
Με προσωπικό ασφαλείας θα λειτουργήσουν τα δημόσια νοσοκομεία,  
οι Προνοιακές Μονάδες, τα Κέντρα Υγείας και το ΕΚΑΒ αύριο  
Τετάρτη 14 Μαΐου, με απόφαση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας  

Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία, (ΠΟΕΔΗΝ), η οποία προκήρυξε 
24ωρη πανελλαδική απεργία.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Στην έξοδο από τη χώρα, με αυξανόμενο ρυθμό, 
οδηγούνται οι νέοι Έλληνες, εξαιτίας της κρίσης και 
των «μνημονιακής» αφετηρίας μέτρων. Ένα μεγάλο 
πλήθος όσων μεταναστεύουν για αναζήτηση μιας 
εργασίας επιβίωσης, είναι, δυστυχώς, άτομα με 
πτυχία (π.χ. Μηχανικοί, Ιατροί, Νομικοί, Δάσκαλοι, 
Καθηγητές, Νοσοκόμοι, Φυσιοθεραπευτές, κ.α.), 
γενικώς άτομα τα οποία για να εργαστούν σε άλλη 
ευρωπαϊκή χώρα, χρειάζονται την αναγνώριση 
επαγγελματικών προσόντων. Η Ελλάδα, απ’ αυτή την 
άποψη, βρίσκεται στην έκτη θέση στην ΕΕ, παρά το 
εξαιρετικά μικρό πληθυσμιακό μέγεθος της, αμέσως 
μετά από την Γερμανία, Πολωνία, Βρετανία, Σουηδία 
και Ρουμανία.
Συνολικά, στα χρόνια της κρίσης, επί συνόλου 
374.912 μεταναστών υψηλής εξειδίκευσης 
των κρατών-μελών της ΕΕ, οι 22.945 ήσαν 
Έλληνες, σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, που συγκέντρωσε από τις υπηρεσίες 
αναγνώρισης επαγγελματικών προσόντων. Το 
μέγεθος της καταστροφικής για τη χώρα φυγής 
δίνει μια σύγκριση με τη Γερμανία, απ’ την οποία 
μετανάστευσαν, την ίδια περίοδο, 51.151 πτυχιούχοι, 
μόνο που η Γερμανία έχει οκταπλάσιο πληθυσμό, 
πάνω από 80 εκατ. άτομα.
Ως προς τις χώρες που προτίμησαν οι Έλληνες, η 
Κύπρος, με μεγάλη διαφορά, βρίσκεται στην πρώτη 
θέση (15.461 άτομα) και ακολουθούν η Βρετανία 
(3.892), η Γερμανία (1.460), η Σουηδία (555), η 
Νορβηγία (305), η Τσεχία (284) και η Ολλανδία (164).
Η «αιμορραγία» αυτού του κράτους, διαχρονικό 
φαινόμενο, είναι ότι χειρότερο μπορεί να 
συμβαίνει, αλλά τους γραφειοκράτες της πλατείας 
Συντάγματος τους ενδιαφέρει περισσότερο το 
ευρώ-πρωτογενές πλεόνασμα, παρά το ανθρώπινο 
έλλειμμα.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΣΗΜΕΡΑ
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Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Πτώση 20,7% στην οικοδομική 
δραστηριότητα το Φεβρουάριο

ΜΕΙΩΣΗ 24,8% ΣΕ 12ΜΗΝΗ ΒΑΣΗ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΣΤΑΤ

Σε βαθειά ύφεση εξακολουθεί 
να βρίσκεται ο κλάδος της οικο-
δομής. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής, κατά το μήνα Φεβρουάριο 
2014 το μέγεθος της Συνολικής 
Οικοδομικής Δραστηριότητας 
(Ιδιωτικής-Δημόσιας) στο σύνο-
λο της χώρας, μετρούμενο με 
βάση τις εκδοθείσες οικοδομικές 
άδειες, ανήλθε σε 983 οικοδομι-
κές άδειες, που αντιστοιχούν σε 
162.500 τετραγωνικά μέτρα επι-
φάνειας και 716.600 κυβικά μέ-
τρα όγκου. Δηλαδή παρουσίασε 
μείωση κατά 20,7% στον αριθμό 
των οικοδομικών αδειών, κατά 
15,1% στην επιφάνεια και κατά 
5,9% στον όγκο, σε σχέση με 
τον αντίστοιχο μήνα του 2013. Το 
μέγεθος Ιδιωτικής Οικοδομικής 
Δραστηριότητας, στο σύνολο της 
χώρας, ανήλθε σε 975 οικοδομι-
κές άδειες,  που αντιστοιχούν σε 
161.000 τετραγωνικά μέτρα  επι-
φάνειας και 711.600 κυβικά μέ-
τρα όγκου. Παρουσίασε δηλαδή, 
μείωση  κατά 20,7% στον αριθμό 
των οικοδομικών αδειών, κατά 
14,6% στην επιφάνεια και κατά 
5,0% στον όγκο, σε σχέση με τον 
αντίστοιχο μήνα του 2013. Αντί-
στοιχα το μέγεθος της Δημόσιας 
Οικοδομικής Δραστηριότητας 
κατά το μήνα Φεβρουάριο 2014, 
στο σύνολο της χώρας, ανήλθε σε 
8 οικοδομικές άδειες! Κατά την 
περίοδο των τελευταίων δώδεκα 

μηνών, δηλαδή από το Μάρτιο 
2013 έως το Φεβρουάριο 2014 
το  μέγεθος της Συνολικής Οικο-
δομικής Δραστηριότητας (Ιδιωτι-
κής-Δημόσιας), στο σύνολο της  
χώρας, ανήλθε σε 15.626 οικοδο-
μικές άδειες, που αντιστοιχούν σε 
2.913.700 τετραγωνικά μέτρα επι-
φάνειας. Παρατηρήθηκε δηλαδή, 
μείωση κατά 24,8% στον αριθμό 
των οικοδομικών αδειών, κατά 
25,6% στην επιφάνεια, σε σχέση 
με την αντίστοιχη περίοδο Μαρτί-
ου 2012 - Φεβρουαρίου 2013.

Το ποσοστό 
συμμετοχής της 
Δημόσιας Οικο-
δομικής Δρα-
στηριότητας στο 
συνολικό οικοδο-
μικό όγκο, για το 
μήνα  Φεβρου-
άριο 2014, είναι 
0,7%!
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

14
Μαΐου
2014

ΗΜΕΡΙΔΑ: Τεκτονικής Γεωδαισίας  
ΑΘΗΝΑ

ΔΙΕΘΝΕΣ:  “ Έξυπνα Δίκτυα και Νησιά της Ευρώπης 
- Μια νέα πράσινη τεχνολογική επανάσταση”   
ΑΘΗΝΑ

Οργανισμός Αντισεισμικού 
Σχεδιασμού και Προστασίας

Δίκτυο Αειφόρων Νήσων 
Αιγαίου

15-16
Μαΐου
2014

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: για το ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
SEAP – PLUS  
ΑΘΗΝΑ

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας12-13
Ιουνίου
2014

 Το 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Αγρονόμων & Τοπογρά-
φων Μηχανικών Θεσσαλονίκη θα πραγματοποιηθεί 
στη Θεσσαλονίκη (Κέντρο Διάδοσης Ερευνητικών 
Αποτελεσμάτων Α.Π.Θ. - ΚΕ.Δ.Ε.Α.), στις 26 και 27 
Σεπτεμβρίου 2014.
Το συνέδριο διοργανώνεται από τον Πανελλήνιο 
Σύλλογο Διπλωματούχων Αγρονόμων & Τοπογράφων 
Μηχανικών, σε συνεργασία με το Σύλλογο Διπλωμα-
τούχων Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών Βόρειας 
Ελλάδας και την υποστήριξη του Τεχνικού Επιμελητηρί-
ου Ελλάδας, του Τμήματος Αγρονόμων και Τοπογρά-
φων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής ΑΠΘ, της 
Σχολή Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών ΕΜΠ 
και των Περιφερειακών – Τοπικών Τμημάτων και 
Συλλόγων ΑΤΜ.
   Κατά την διάρκεια του συνεδρίου θα πραγματοποιη-
θεί έκθεση εταιρειών και φορέων που ασχολούνται με 
τα αντικείμενα της Τοπογραφίας, της Γεωπληροφορι-
κής και των Έργων Υποδομής. 
Θεματολογία 

1.Γεωδαιτικές υποδομές & μεθοδολογίες
2.Τεχνολογίες αιχμής & Καινοτομία
3.Σχεδιασμός και Οργάνωση του Χώρου: Γεωγραφικά 
Πληροφοριακά Συστήματα, Κτηματολόγιο, Περιβάλλον, 
Ανάπτυξη
4.Έργα Υποδομής και ο Ρόλος του ΑΤΜ
5.Η εκπαίδευση του ΑΤΜ: Προκλήσεις & Προοπτικές
6.Το βήμα στους Φοιτητές: Εργασίες & Απόψεις 
(βράβευση της καλύτερης Διπλωματικής εργασίας με 
το πέρας του Συνεδρίου)
Οι περιλήψεις των εισηγήσεων για κρίση από την 
επιστημονική επιτροπή θα πρέπει να υποβληθούν το 
αργότερο μέχρι 15 Ιουνίου 2014 (με email ή fax στη 
γραμματεία του συλλόγου ΠΣΔΑΤΜ psdatm@tee.
gr/210.3300972 και του αν. προέδρου της Επιστημο-
νικής Επιτροπής tsoulis@auth.gr/2310.996408). Τα 
κείμενα των εισηγήσεων πρέπει να κατατεθούν το 
αργότερο μέχρι τις 31 Αυγούστου 2014.
Πληροφορίες: Στάθη Ευγενία (email: psdatm@tee.gr, 
τηλ: 210.3301045, 210.3301089).

 Πανελλήνιο Συνέδριο Αγρονόμων  
& Τοπογράφων Μηχανικών

Το 1ο παγκόσμιο συνέδριο με τίτλο: «Νέες Εξελί-
ξεις στη Διδακτική Φυσικών Επιστημών και Νέων 
Τεχνολογιών στην Εκπαίδευση» (New Developments 
in Science and Technology Education, NDSTE 2014), 
θα πραγματοποιηθεί στην Κέρκυρα, από τις 29 ως τις 
31 Μαΐου 2014.
Θεματικοί άξονες:
• Σύγχρονες παιδαγωγικές πρακτικές και νέες τεχνο-
λογίες στη διδακτική φυσικών επιστημών και νέων 
τεχνολογιών στην εκπαίδευση
• Ενδιαφέρον, συμπεριφορά και κίνητρα στη διδακτική 
φυσικών επιστημών και νέων τεχνολογιών στην 
εκπαίδευση
• Νευροεπιστήμες και διδακτική φυσικών επιστημών 
και νέων τεχνολογιών
• Αξιολόγηση στη διδακτική φυσικών επιστημών και 
νέων τεχνολογιών
• Διδασκαλία και μάθηση σε ειδικούς επιστημονικούς 
κλάδους.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της «Ένωσης Ελλήνων 
Επιστημόνων για την Προτυποποίηση και την Τυποποί-
ηση» (ΕΝΕΠΡΟΤ) συγκαλεί τακτική Γενική Συνέλευση 
των μελών την Τρίτη 20 Μαΐου 2014 και ώρα 18.30 
στην αίθουσα Συνελεύσεων του κτιρίου Δ της Πολυ-
τεχνικής Σχολής ΑΠΘ (Πανεπιστημιούπολη). Σε περί-
πτωση μη επίτευξης απαρτίας, η Γενική Συνέλευση θα 
πραγματοποιηθεί, ανεξαρτήτως συμμετοχής, την Τρίτη 
27 Μαΐου 2014 (την ίδια ώρα και στον ίδιο χώρο).
Θέματα :
1) Απολογισμός Δράσης 2013
2) Οικονομικός Απολογισμός 2013
3) Προγραμματισμός Δράσης 2014-2015
4) Προϋπολογισμός 2014
5) Τροποποίηση Καταστατικού
6) Άλλα.

Διεθνές συνέδριο

Γενική Συνέλευση

Τ
Α
Υ
Τ
Ο
Τ
Η
Τ
Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

  Η 1η τεχνικής ενημέρωσης  ημερίδα στην Βόρεια 
Ελλάδα με θέμα: «Ενέργεια στα Kτήρια» διοργανώνε-
ται στις 31 Mαϊου 2014 (09:00 – 20:00), στο Αμφιθέατρο 
του TEE-ΤΚΜ (Μ. Αλεξάνδρου 49, Θεσσαλονίκη), από 
το Ελληνικό παράρτημα της ASHRAE. Η εκδήλωση 
τελεί υπό την αιγίδα του ΤΕΕ Τμήματος Κεντρικής 
Μακεδονίας. Δεν υπάρχει κόστος συμμετοχής, αλλά 
απαιτείται εγγραφή. Το πρόγραμμα της ημερίδας και 
το έντυπο για τη δήλωση συμμετοχής σύντομα θα είναι 
διαθέσιμα στην ιστοσελίδα: www.ashrae.gr

«ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΣΤΑ KΤΗΡΙΑ» 
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ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΕ

Υπογραφή δύο έργων ΣΔΙΤ για νέες σχολικές μονάδες 
Τον Απρίλιο και Μάϊο 2014 υπεγράφησαν οι συμβάσεις με τους 
ιδιωτικούς φορείς σύμπραξης για τα δύο έργα ΣΔΙΤ, που αφορούν 
στη μελέτη, χρηματοδότηση, κατασκευή και τεχνική διαχείριση 
14 και 10 σχολικών μονάδων αντίστοιχα στην Περιφέρεια Αττικής 
με ΣΔΙΤ. Τα έργα αυτά θα καλύψουν τις ανάγκες υλοποίησης νέων 
εκπαιδευτικών υποδομών, αλλά και την εξάλειψη της διπλοβάρ-
διας, της συστέγασης σχολικών μονάδων και της χρήσης μισθω-
μένων κτιρίων για σχολικές μονάδες στην περιφέρεια της Αττι-
κής. Στα σχολεία αυτά πρόκειται να στεγασθούν 5.510 μαθητές.
-«Η προσπάθεια για την επίλυση του χρηματοδοτικού ζητήματος 
των δύο έργων ΣΔΙΤ στέφθηκε με επιτυχία, με τη στήριξη της Ευ-
ρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και του προγράμματος Jessica. 
Μετά από δύο χρόνια θα λειτουργούν 24 νέες υπερσύγχρονες σχο-
λικές μονάδες σε 10 Δήμους στην  Αττική» δήλωσε ο Πρόεδρος 
και Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρείας ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
ΑΕ Ηρακλής Δρούλιας, για να συμπληρώσει: «Είμαστε βέβαιοι ότι 
οι ανάδοχοι ΑΤΕΣΕ – ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ και J&P AVAX αντίστοιχα 
θα ανταποκριθούν στις προκλήσεις της κατασκευής και στη συνέ-
χεια της απρόσκοπτης συντήρησης των σχολικών μονάδων, όπως 
επιτάσσουν οι συμβάσεις των έργων». Πρόκειται για τα πρώτα 
έργα ΣΔΙΤ στην Ευρωπαϊκή Ένωση τα οποία χρηματοδοτούνται 
από κοινού από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων [ΕΤΕπ] και 

το χρηματοδοτικό εργαλείο Jessica [Joint European Support for 
Sustainable Investment in City Areas – Κοινή Ευρωπαϊκή υπο-
στήριξη για βιώσιμες επενδύσεις σε αστικές περιοχές]. Η χρημα-
τοδότηση των έργων καλύπτεται από ίδια και δανειακά κεφάλαια 
των αναδόχων, όπου οι τραπεζικοί χρηματοδότες είναι η ΕΤΕπ, η 
Εθνική Τράπεζα [ως Ταμείο Αστικής Ανάπτυξης για το Jessica] 
και η Alpha Bank. Η κατασκευή των έργων θα υλοποιηθεί εντός 
2 ετών από την υπογραφή της σύμβασης, χρηματοδοτείται με ίδια 
και δανειακά κεφάλαια του ιδιώτη αναδόχου και το δημόσιο δεν 
εκταμιεύει κεφάλαια κατά τη διάρκεια της περιόδου κατασκευής. 
Αμέσως μετά την ολοκλήρωση της περιόδου κατασκευής αρχίζει 
το 25ετές διάστημα της λειτουργίας. Η αποπληρωμή του έργου γί-
νεται με μηνιαίες πληρωμές διαθεσιμότητας κατά τη διάρκεια της 
περιόδου λειτουργίας του έργου, σύμφωνα με έναν αυστηρό και 
λεπτομερή μηχανισμό ελέγχου της ποιότητας και λειτουργίας των 
υποδομών και βάσει προκαθορισμένων κριτηρίων απόδοσης. Ο 
ιδιώτης ανάδοχος θα ελέγχεται για την ποιότητα του έργου και την 
παροχή των υπηρεσιών συνεχώς επί 25 έτη, εξασφαλίζοντας ποι-
οτικές εκπαιδευτικές υποδομές προς τους πολίτες και το δημόσιο 
για όλη τη διάρκεια ζωής του έργου. Οι προδιαγραφές αποτελέ-
σματος της ΟΣΚ ΑΕ για τα σχολικά κτίρια αποτελούν αναπόσπαστο 
τμήμα της σύμβασης.

1. ΕΡΓΟ ΣΔΙΤ 1Α Μελέτη, χρηματοδότηση, κατασκευή και τεχνική 
διαχείριση 14 σχολικών μονάδων στην Αττική. Σύνολο μαθητών: 
3.590. Προϋπολογισμός [Καθαρά Παρούσα Αξία]: 75,75 εκ. €. 
Υπογραφή σύμβασης 11.04.2014. Ιδιωτικός Φορέας Σύμπραξης 
[ΙΦΣ]: ΑΤΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ. 
Τα σχολεία που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο του παραπάνω έργου: 
Αθήνα: 31ο Δημοτικό Σχολείο Αθηνών [Θυμαράκια – Κ. Πατήσια]. 
2. Αθήνα: 9ο Γυμνάσιο Αθηνών [Πλ. Κουμουνδούρου]. 3. Ίλιον: Ει-
δικό Δημοτικό Σχολείο Ιλίου. 4. Κερατσίνι: 1 ο Καλλιτεχνικό Γυμνά-
σιο – Λύκειο Κερατσινίου [Λουτρά Παλατζιάν]. 5. Κερατσίνι: Τ.Ε.Ε. 
Κερατσινίου. 6. Κρωπία: [Κίτσι] 3ο Γυμνάσιο – 2ο Λύκειο Κρωπί-
ας [Κίτσι]. 7. Κρωπία: [Κίτσι] Δημοτικό Σχολείο Κρωπίας [Κίτσι]. 
8. Κρωπία: [Κίτσι] Νηπιαγωγείο Κρωπίας [Κίτσι]. 9. Γέρακας: 6ο 
Δημοτικό Σχολείο Γέρακα. 10. Γέρακας: 6ο Νηπιαγωγείο Γέρακα. 
11. Περιστέρι: ΤΕΕ Περιστερίου 12. Πεντέλη: Δημοτικό Σχολείο – 
Νηπιαγωγείο – Γυμναστήριο Πεντέλης.
2. ΕΡΓΟ ΣΔΙΤ 1Β Μελέτη, χρηματοδότηση, κατασκευή και τεχνική 
διαχείριση 10 σχολικών μονάδων στην Αττική. Σύνολο μαθητών: 
1.920 Προϋπολογισμός [Καθαρά Παρούσα Αξία]: 59,4 εκ. €. Υπο-
γραφή σύμβασης: 09.05.2014 Ιδιωτικός Φορέας Σύμπραξης [ΙΦΣ]: 
JPA ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ. Τα σχολεία που θα υλοποιηθούν 

στο πλαίσιο του παραπάνω έργου: 1. Αθήνα: 51ο Γυμνάσιο Αθη-
νών [Ακαδημία Πλάτωνος]. 2. Αθήνα: Μουσικό Γυμνάσιο Αθηνών 
[Ακαδημία Πλάτωνος]. 3. Αθήνα: Μουσικό Λύκειο Αθηνών [Ακα-
δημία Πλάτωνος]. 4. Αθήνα: 50ο Λύκειο Αθηνών [Σεπόλια]. 5. 
Αθήνα: 61ο Νηπιαγωγείο Αθηνών (Σεπόλια). 6. Αθήνα: 42ο Λύκειο 
Αθηνών. 7. Νέο Ηράκλειο Ειδικό Σχολείο Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης Νέου Ηρακλείου. 8. Μέγαρα: ΤΕΕ – ΣΕΚ 
Μεγάρων. 9. Ωρωπός: Δημοτικό Σχολείο – Νηπιαγωγείο Ωρωπού 
10. Ωρωπός: Γυμνάσιο Ωρωπού.

-Θεσμικό πλαίσιο: Ο Οργανισμός Σχολικών Κτιρίων [ΟΣΚ ΑΕ] και 
η Δημόσια Επιχείρηση Ανέγερσης Νοσοκομείων [ΔΕΠΑΝΟΜ ΑΕ] 
συγχωνεύθηκαν σε μια νέα ΔΕΚΟ με την επωνυμία ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΕ, σε εφαρμογή του Ν. 4199/2013. Σύμφωνα με τον 
παραπάνω Νόμο, στις 31.07.2015 θα πραγματοποιηθεί η συγχώ-
νευση της ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΑΕ στη νέα εταιρεία. Με κοι-
νή υπουργική απόφαση της 19.12.2013 ορίσθηκαν ο Πρόεδρος, 
Διευθύνων Σύμβουλος και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε». Η 
νέα ΔΕΚΟ αποτελεί καθολικό διάδοχο των εταιρειών ΟΣΚ ΑΕ και 
ΔΕΠΑΝΟΜ ΑΕ και αντικείμενό της αποτελεί το σύνολο του αντι-
κειμένου των δύο παραπάνω εταιρειών.

Στοιχεία για τα έργα
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ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Έφυγε από τη ζωή ο ευρωβουλευτής του ΚΚΕ Μπάμπης Αγγουράκης ο 
οποίος τη Δευτέρα εισήχθη εσπευσμένα στον Ωνάσειο με ανεύρυσμα και 
χειρουργήθηκε.
Ο Μπάμπης Αγγουράκης γεννήθηκε στις 19 Ιανουαρίου 1951 στο Βουκου-
ρέστι. Το 1973 αποφοίτησε από το τμήμα πληροφορικής, του Πολυτεχνεί-
ου της Δρέσδης. Μηχανικός· Διδακτορικό Πληροφορικής, Πολυτεχνείο 
Δρέσδης (1978). Βοηθός στο Τμήμα Πληροφορικής του Πολυτεχνείου 
Δρέσδης (1973-1978).
Από το 1975 και για μια δεκαετία υπήρξε μέλος του Κεντρικού Συμβουλίου 
της Κομμουνιστικής Νεολαίας Ελλάδας και από το 1985 διετέλεσε μέλος 
της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας (ΚΚΕ). 
Επίσης υπήρξε μέλος της Βουλής των Ελλήνων (Βουλευτής Α' Αθήνας / 
ΚΚΕ) (1997-2000) και μέλος της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης (1997-2000).

Έφυγε ο Μπάμπης Αγγουράκης

Με Κοινή Υπουργική Απόφαση που προώθησε ο Υπουργός Αναπληρωτής 
ΠΕΚΑ, Νίκος Ταγαράς, δίδεται παράταση μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2014 (από 
15 Μαΐου 2014, που ήταν η αρχική προθεσμία) για υποβολή αίτησης εγγρα-
φής στο Εθνικό Μητρώο Σημείων Υδροληψίας (ΕΜΣΥ). Επιπλέον, η προθε-
σμία για την υποβολή αίτησης χορήγησης ή ανανέωσης άδειας χρήσης νε-
ρού παρατείνεται μέχρι 30 Ιανουαρίου 2015, από 30 Σεπτεμβρίου 2014 που 
ήταν η αρχική προθεσμία. Η παράταση των προθεσμιών κρίθηκε χρήσιμη 
καθώς, παρά το ότι η απογραφή των σημείων υδροληψίας εξελίσσεται ομα-
λά, οι χρήστες αρδευτικού ύδατος αντιμετώπισαν ζητήματα με την ηλεκτρο-
δότηση των γεωτρήσεων τους που εξαρτώνται από την απογραφή και λήψη 
αδείας. Με την ΚΥΑ ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν τα δικαιολογητικά 
για την ηλεκτροδότηση των γεωτρήσεων. Συγκεκριμένα, το διάστημα μέχρι 
την έκδοση του Δελτίου Γεωργοτεχνικών και Γεωργοοικονομικών Στοιχείων 
(Δελτίο Νο1) δεν μπορεί να ξεπερνά τους 18 μήνες, από την 30η Νοεμβρίου 
2014.

Παράταση προθεσμιών απογραφής 
σημείων υδροληψίας 

Τη σπουδαιότητα της αντιμετώπι-
σης του προβλήματος των θαλάσ-
σιων απορριμμάτων για την Ελλάδα 
επεσήμανε κατά την ομιλία του σε 
συνέδριο με τίτλο «Θαλάσσια Απορ-
ρίμματα και Ορθή Διαχείρισή τους 
στην περιοχή της Αδριατικής», ο 
υπουργός Γιάννης Μανιάτης. Σύμ-
φωνα με τον ίδιο, τα θαλάσσια 
απορρίμματα αποτελούν τροχοπέδη 
στη γαλάζια ανάπτυξη, καθώς επι-
δρούν αρνητικά στα θαλάσσια οικο-
συστήματα, αλλοιώνουν τα ποιοτικά 
και τα ποσοτικά χαρακτηριστικά 
τους, παρεμποδίζοντας την αειφό-
ρο λειτουργία τους. «Στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής αναγνωρίζου-
με την οικολογική, οικονομική και 
κοινωνική πρόκληση που θέτουν τα 
θαλάσσια απορρίμματα και εργαζό-
μαστε συστηματικά για την αντιμε-
τώπιση του φαινομένου» δήλωσε ο 
κ. Μανιάτης.

Τροχοπέδη στην ανάπτυξη  
τα θαλάσσια απορρίμματα

ευρώ, έναντι 966,2 εκατ. ευρώ στο αντίστοιχο περυσι-
νό διάστημα. Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου ανήλθαν σε 
55,8 εκατ. ευρώ, όταν στο πρώτο τρίμηνο 2013 ήταν 166,7 
εκατ. ευρώ. Τα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων κέρ-
δη (EBITDA) ανήλθαν σε 331,2 εκατ. ευρώ, έναντι 341,8 
εκατ. ευρώ στο αντίστοιχο περυσινό διάστημα, σημειώ-
νοντας πτώση 3,1%. Τα ταμειακά διαθέσιμα και τα λοιπά 
χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου 
ΟΤΕ διαμορφώθηκαν σε 1,361 δισ. ευρώ, ενώ αισθητή 
μείωση κατά 42,1% κατέγραψε ο καθαρός δανεισμός δι-
αμορφούμενος σε 1,58 δισ. ευρώ, έναντι 2,73 δισ. ευρώ 
στο πρώτο τρίμηνο 2013. Για το υπόλοιπο του 2014, ο ΟΤΕ 
εκτιμά ότι η μείωση των εσόδων θα επιβραδυνθεί πε-
ραιτέρω, καθώς αναμένεται να επηρεαστεί θετικά από τα 
πρώτα δείγματα ανάκαμψης της ελληνικής οικονομίας, 
την ευνοϊκότερη βάση σύγκρισης με τις επιδόσεις του 
προηγούμενου έτους λόγω των διαδοχικών μειώσεων 
των τελών τερματισμού κινητής τηλεφωνίας που πραγ-
ματοποιήθηκαν μέχρι και τις αρχές του 2013, την αύξη-
ση της διείσδυσης νέων υπηρεσιών του ΟΤΕ, ιδιαίτερα 
της τηλεόρασης, και τέλος τη σταθεροποίηση του δείκτη 
ARPU στη κινητή τηλεφωνία. Αντίθετα, οι μειώσεις των 
τελών τερματισμού κινητής τηλεφωνίας στη Ρουμανία 
θα επηρεάσουν τα έσοδα της κινητής τηλεφωνίας και τη 
κερδοφορία EBITDA στη χώρα. Ο ΟΤΕ θα συνεχίσει να 
εστιάζει στη μείωση του κόστους, και η κερδοφορία της 
εταιρείας αναμένεται να ενισχυθεί από τη συνεχιζόμενη 
μείωση κόστους από τα πρόσφατα Προγράμματα Εθε-
λούσιας Αποχώρησης. Οι ταμειακές ροές από τις δρα-
στηριότητες της εταιρείας αναμένεται να ανακάμψουν 
στα επόμενα τρίμηνα, μετά τους έκτακτους και συγκυ-
ριακούς παράγοντες που επηρέασαν τις επιδόσεις του 
πρώτου τριμήνου 2014.

ΟΤΕ: Καθαρά κέρδη 
55,8 εκατ. ευρώ  

το α' τρίμηνο 2014
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ΕΦΙΑΛΤΗΣ Ή ΟΝΕΙΡΟ (2)
Το Travel Buddy (το απολύτως προσωποποιημένο ταξίδι) για το οποίο γράφαμε χτες, σε πολλούς ακούγεται ως επιστημονική φαντασία, και 
όχι ορατό, έστω για το 2024, μέλλον. Κάνουν, όμως, λάθος. Πολλά από τα εργαλεία της τεχνολογίας που απαιτούνται γι’ αυτό είναι πραγματι-
κότητα, ενώ κάποια άλλα βρίσκονται σε φάση λίγο πριν την παραγωγή τους. Για παράδειγμα:
Η ρωσική i-Free έχει σχεδιάσει ένα σύστημα τεχνητής νοημοσύνης που ακούει την ερώτηση και απαντά κατάλληλα σε ένα κλάσμα του δευ-
τερολέπτου, μέσω του βιο-ρομπότ Frank, που έχει την ικανότητα να παρακολουθήσει και συμμετέχει σε διαδοχικές συζητήσεις. Μπορεί να 
μεταφράσει το μενού του εστιατόριου από τα ρωσικά στα αγγλικά ή όσα λέει ο Κινέζος ταξιτζής σε χρόνο δευτερολέπτων.

Η RealSense 3D κάμερα της Intel, που θα κυκλοφορήσει ως το 2020, έχει την 
ικανότητα να αναγνωρίζει και να αντιδρά στα ανθρώπινα συναισθήματα. Η κάμερα 
καταγράφει τη διάθεση των χρηστών της διαβάζοντας την έκφραση του προσώπου 
και τη στάση του σώματος, κι έτσι το λογισμικό να κάνει τις αναγκαίες λεκτικές 
προτάσεις στον κάτοχό της.
Το Facebook, ξεκίνησε τον Οκτώβριο τη δική του Μονάδα Τεχνητής Νοημοσύνης, 
στην προσπάθεια να δημιουργήσει ένα έξυπνο σύστημα αναγνώρισης φωνής, 
μετατρέποντας σε φωνητικό όλο το περιεχόμενο του site, κυρίως, εξασφαλίζοντας 

αλληλεπίδραση.

Η τεχνολογία wearable, αποφασιστικός παράγων στη 
διαμόρφωση του Travel Buddy, ήδη έχει αναπτυχθεί και η πρώτη γενιά αυτών των συσκευών κερδίζει 
έδαφος στην αγορά. Οι ετήσιες πωλήσεις της τεχνολογίας wearable, όπως ρολόγια χειρός με λειτουρ-
γίες smartphone, σαν το Sony SmartWatch και το Samsung Galaxy Gear, υπολογίζεται ότι θα φτάσουν 
τα 485 εκατ. δολάρια το 2018. Τα Google Glass που θα πωληθούν το 2016 υπολογίζονται σε 6,6 εκατ. 
κομμάτια. Πολλά, ωστόσο, απ’ αυτά το 2020 θα είναι παλιά, οι wearable συσκευές θα είναι πολύ μικρό-
τερες, πιο γρήγορες, με περισσότερες δυνατότητες, ώστε να μπορούν να 
κάνουν το Virtual Travel Buddy απτή (στην κυριολεξία) πραγματικότητα.

Ως το 2017, μικροτσίπ μήκους μόλις επτά νανομέτρων, θα μπορούν να εμ-
φυτεύονται στο σώμα και να δίνουν στοιχεία για την κατάσταση της υγείας 
ή έστω την κούραση. Ιχνηλάτες της κατάστασης, της διάθεσης και των 
προτιμήσεων μπορούν ήδη να ενσωματωθούν σε ετικέτες ειδών ένδυσης. 
Τα παπούτσια μετρούν τα χιλιόμετρα που διανύουμε.

Οι γονείς χρησιμοποιούν ιχνηλάτες για τα παιδιά τους, π.χ. μέσω των κινη-
τών τηλεφώνων μπορούν να γνωρίζουν ανά πάσα στιγμή που βρίσκονται, ή 
με ενσωματωμένες στα ρούχα τους συσκευές, να γνωρίζουν σε ποια κατάσταση βρίσκονται.

Με την προσθήκη στον αμφιβληστροειδή μιας κάμε-
ρες, το πάχος της οποίας θα είναι 60 φορές μικρό-
τερο της ανθρώπινης τρίχας, θα είναι σε θέση να 

παρακολουθήσουν το παιδί τους, να δουν ότι βλέπουν 
αυτά! Αλλά και να δουν, π.χ. τον τουριστικό τους προορισμό σε εικόνα 3D που 
θα συνοδεύεται, φωνητικά ή γραπτά, από όλες τις απαραίτητες πληροφορίες. Ή 
να δουν και να επιλέξουν την ταχύτερη διαδρομή σε μια γειτονιά ή μέσα σε ένα 

αεροδρόμιο.

Οι ξεναγοί του μέλλοντος θα 
είναι …κράνη, κάμερα και οθόνη ταυτόχρονα, ότι βλέπει η κάμερα θα στο εξηγεί 
αυτόματα ο ηλεκτρονικός ξεναγός ! Εκτός αν κάποιος θέλει να ταξιδέψει από την 
πολυθρόνα του: κανένα πρόβλημα, ένα 3D video θα τον πάει παντού και ο ξεναγός 
θα είναι πάντα δίπλα του.
Πάντως ένα είναι βέβαιο: «Η εικονική πραγματικότητα δεν θα αντικαταστήσει τα 
πραγματικά ταξίδια, όπως θέλουν να υποστηρίζουν συχνά κάποιοι σε sci-fi ταινίες», 
λέει ο Daniel Burrus, ένας άνθρωπος που ασχολείται συστηματικά με το μέλλον της 
τεχνολογίας.
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ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Το τετραετές στρατηγικό σχέδιο για την αύξηση των 
εσόδων- ΣΤΟ ΔΙΧΤΥ ΤΗΣ ΕΦΟΡΙΑΣ- Σφίγγει ο κλοιός για την πάταξη 
της φοροδιαφυγής- Στο TAXIS το πλήρες προφίλ πολιτών-εταιρειών 
• Ασανσέρ ο δείκτης, επιφυλακτικοί οι επενδυτές- ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΟΣ 
«ΙΟΣ» ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ- Νέες εκδόσεις εταιρικών τίτλων • 
Ζητά πρωτοβουλίες από την ΕΚΤ- Η ΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΔΕΝ 
ΤΕΛΕΙΩΣΕ, ΛΕΕΙ Η ΚΡ. ΛΑΓΚΑΡΝΤ • Πρώτο τρίμηνο του 2014- 
ΚΟΝΤΑ ΣΤΟ 1% ΣΥΡΡΙΚΝΩΘΗΚΕ Η ΥΦΕΣΗ • Οξύνεται η διαμάχη 
ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ- ΣΤΑ ΑΚΡΑ ΟΔΗΓΕΙΤΑΙ Η ΑΝΤΙΠΑΡΑΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ.

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Καθημερινοί έλεγχοι και στενή 
παρακολούθηση των οφειλετών- ΣΧΕΔΙΟ-ΦΩΤΙΑ ΓΙΑ ΑΥΞΗΣΗ 
ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ- Πρόσβαση στους τραπεζικούς 
λογαριασμούς • Κριστίν Λαγκάρντ: ΠΡΟΣΚΑΙΡΗ Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ 
ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ • Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας: 

Αναγκαία η δημιουργία ευνοϊκού επιχειρηματικού περιβάλλοντος- 
ΝΕΟ ΜΟΝΤΕΛΟ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ- Ποιοι παράγοντες 
υπονομεύουν την ανάπτυξη και αναδόμηση της παραγωγής • 
Χρηματοδότηση: ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ 300 ΕΚΑΤ. ΑΠΟ ΤΗ MOTOR OIL • 
Χρήστος Μεγάλου: Η EUROBANK ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΜΑΤΙ ΤΗΣ 
ΕΦΟΡΙΑΣ ΣΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ- Online σύνδεση με 
τράπεζες, ΙΚΑ, ΕΟΠΥΥ, επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας • ΜΕΤΑ ΤΙΣ 
ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ Η ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΔΟΣΗΣ ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ ΑΠΟ ΤΟ 
ΔΝΤ • ΓΥΡΙΖΕΙ ΣΕΛΙΔΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Η ΕΘΝΙΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ • ΠΛΗΡΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΡΑΠΕΖΩΝ- Εναλλακτικές 
δυνατότητες αξιοποίησης των warrants εξετάζει το ΤΧΣ • ΜΕΙΩΝΕΤΑΙ 
ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΕΙΣΗΓΜΕΝΕΣ- Μέσω ομολογιακών 
εκδόσεων στις διεθνείς αγορές • ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΝΟΤΟΥ- Ζήτησε ο πρώην πρωθυπουργός Λουκάς 
Παπαδήμος.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΤΗΣ ΕΦΟΡΙΑΣ ΣΕ ΔΑΠΑΝΕΣ, 
ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ- Ηλεκτρονική διασύνδεση με τράπεζες, κτηματολόγιο, 
ΙΚΑ, δικαστήρια, σχολεία κ.ά. • ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΗΣ ΔΡΑΜΑΤΙΚΗΣ 
ΝΥΧΤΑΣ ΤΩΝ ΚΑΝΝΩΝ- Αποκαλύψεις σε έρευνα των Financial Times 
• ΧΩΡΙΣ ΥΨΗΛΕΣ ΕΠΑΦΕΣ ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΣΙΠΡΑ- Δεν είδε τον ΥΠΕΞ 
Λαβρόφ • ΖΗΤΗΣΑΝ «ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗ» ΑΠΟ ΤΗ ΡΩΣΙΑ- Αίτημα των 
αυτονομιστών του Ντονέτσκ και του Λουγκάνσκ μετά το δημοψήφισμα.

ΤΑ ΝΕΑ: Η Εφορία προειδοποιεί…- ΑΥΤΟΜΑΤΕΣ ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ ΧΡΕΗ- Η Δημόσια Υγεία νοσεί…- ΠΑΡΤΙ 
ΔΙΣΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ ΣΤΑ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ • Γκάλοπ GPO για 
το MEGA- ΠΡΟΒΑΔΙΣΜΑ ΣΥΡΙΖΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΚΑΛΠΗ, ΜΠΡΟΣΤΑ Η 
ΝΔ ΣΤΙΣ ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Το περιουσιολόγιο στη μάχη κατά της 
φοροδιαφυγής- ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ «ΔΙΧΤΥ» ΕΦΟΡΙΑΣ ΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ 
ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ • «ΜΟΝΟ ΠΡΟΣ ΤΑ ΠΑΝΩ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΠΛΕΟΝ 
Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» • Το χρονικό των Καννών από τους 
«Financial Times»- ΟΤΑΝ Ο ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΜΑΣ ΟΔΗΓΟΥΣΕ ΕΚΤΟΣ 
ΕΥΡΩ!

ΕΘΝΟΣ: Συγκλονιστική αναφορά στον Άρειο Πάγο για τη δράση της 
οργάνωσης- ΤΟ ΑΓΝΩΣΤΟ ΠΟΓΚΡΟΜ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ ΣΤΗΝ 
ΑΘΗΝΑ- Πώς καπηλεύτηκαν τη δολοφονία του άτυχου Μανώλη 
Καντάρη τον Μάιο του 2011- Οι ρατσιστικές επιθέσεις που εξαπέλυσαν 
τις επόμενες 4 ημέρες- Το σχέδιο, ο ρόλος Μιχαλολιάκου, Κασιδιάρη 
και οι «εκτελεστές» • 6 υποψήφιοι- φαβορί- ΣΕ ΦΟΝΤΟ… ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΕ ΕΞΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: «Financial Times” 
για Γ. Παπανδρέου και δημοψήφισμα- ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΟΝΤΑΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ • ΕΞΟΝΥΧΙΣΤΙΚΟΙ ΦΟΡΟΕΛΕΓΧΟΙ ΣΤΟΥΣ ΜΙΚΡΟΥΣ, 
ΣΤΟ ΑΠΥΡΟΒΛΗΤΟ ΟΙ ΜΕΓΑΛΟΙ- Στο τέλμα οι μεγάλες υποθέσεις 

φοροδιαφυγής, στην πρώτη γραμμή η «μαρίδα». Θα ελεγχθεί ακόμα 
και για… ΚΤΕΟ. Έξι κίνδυνοι στο σχέδιο του υπ. Οικονομικών • 
Αντώνης Σαμαράς: ΣΤΑΘΕΡΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ • Νέα τραγωδία στη 
Λαμπεντούζα- ΥΓΡΟΣ ΤΑΦΟΣ Η ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Ο υπουργός Υποδομών μιλά για αβέβαιο και 
ρευστό περιβάλλον- ΟΜΟΛΟΓΟΥΝ ΤΟ ΦΙΑΣΚΟ ΜΕ ΤΑ ΕΡΓΑ- Για 5η 
φορά «πίσω» η υποθαλάσσια ζεύξη Λευκάδας- Αιτωλοακαρνανίας 
και ο αυτοκινητόδρομος Ελευσίνα- Υλίκη- Διγλωσσία για Όσκαρ 
μετά τη διαπίστωση ότι οι διαγωνισμοί θα πάνε άπατοι- Ούτε οι ίδιοι 
πιστεύουν όσα λένε για πλεόνασμα και ανάπτυξη •  «Financial Times»- 
«ΦΩΤΙΑ» ΣΕ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΠΑΣΟΚ • Ουκρανία: Προς απόσχιση- 
ΣΥΝΤΡΙΠΤΙΚΟ «ΝΑΙ» ΣΤΗΝ ΑΥΤΟΔΙΑΘΕΣΗ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Θα πέσει ξύλο στις πολυκατοικίες!- Οι διαχειριστές 
εναντίον εκείνων που δεν έχουν ή αδιαφορούν- ΠΟΙΝΕΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ • «ΜΑΣ ΝΟΙΑΖΟΥΝ ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ»- Πρόγραμμα 
ενίσχυσης των απόρων ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός σε ημερίδα της 
Αρχιεπισκοπής.

ΕΣΤΙΑ: Η ΓΕΝΙΑ ΤΗΣ ΑΝΕΥΘΥΝΟΤΗΤΟΣ- Τεράστιες ευθύνες για το 
κατάντημα.

Η ΑΥΓΗ: Κουμπάρος του γάμου Ν.Δ- ΠΑΣΟΚ ο Μπαρόζο στις Κάννες 
το 2011- Η ΜΥΣΤΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΣΑΜΑΡΑ- ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΣΗΜΑΔΕΨΤΕ ΜΕ ΨΗΦΟ ΣΤΟ ΚΚΕ ΤΟΝ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ ΕΝΟΧΟ ΕΕ ΚΑΙ ΜΟΝΟΠΩΛΙΑ.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Η ακτινογραφία των εκλογικών αναμετρήσεων- 
ΟΙ «ΜΑΧΕΣ» ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Το μήνυμα του Ορθόδοξου Ρώσου Προέδρου 
προς τον Ερντογάν είναι κάτι παραπάνω από σαφές- ΠΟΥΤΙΝ: 
ΠΟΛΕΜΟΣ ΑΝ ΓΙΝΕΙ ΤΖΑΜΙ Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ!



N E W S L E T T E R

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

7

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΚΑΤΑΣΧΕΤΗΡΙΩΝ ΣΕ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ, 
ΜΕΤΟΧΕΣ, ΘΥΡΙΔΕΣ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδα 19 | 13/05/2014

Τη διεύρυνση των ηλεκτρονικών κατασχετηρίων, την προσέλκυση 
περισσότερων πλειοδοτών σε προγράμματα πλειστηριασμών, την 
απευθείας χρέωση των λογαριασμών για όσους οφείλουν στο 
Δημόσιο ποσά κάτω των 1.000 ευρώ, καθώς και την αύξηση της 
πίεσης για εκούσια συμμόρφωση των οφειλετών, περιλαμβάνει το 
πρόγραμμα του υπουργείου Οικονομικών με στόχο να εισρεύσουν 
έσοδα στα δημόσια ταμεία από τα ληξιπρόθεσμα χρέη.
Σύμφωνα με το επιχειρησιακό πρόγραμμα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων, στόχος είναι εντός του έτους να εισπραχθούν 2 
δισ. ευρώ από τα παλαιά ληξιπρόθεσμα χρέη καθώς και το 25% των 
οφειλών που θα δημιουργηθούν εντός του έτους. Προκειμένου να 
αυξηθεί η εισπραξιμότητα, το υπουργείο Οικονομικών προχωρεί σε 
διευρυμένο πρόγραμμα το οποίο προβλέπει:
 • Επέκταση των ηλεκτρονικών κατασχετηρίων και σε άλλα 
χρηματοοικονομικά προϊόντα όπως αμοιβαία κεφάλαια, κλειστοί 
λογαριασμοί, μετοχές, θυρίδες κ.λπ. Το υπουργείο Οικονομικών 
στις επιστολές του για κατάσχεση κινητών και ακίνητων αξιών θα 
συμπεριλάβει και τα ανωτέρω χρηματοοικονομικά προϊόντα.
• Απευθείας χρέωση τραπεζικών λογαριασμών για μικρού ύψους 
ληξιπρόθεσμες οφειλές κάτω των 1.000 ευρώ. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, το υπουργείο Οικονομικών βρίσκεται σε συζητήσεις 
με τους πιστωτές της χώρας για τον τρόπο εφαρμογής του μέτρου 
προκειμένου να μη θιγούν όσοι έχουν χαμηλά εισοδήματα. 
Σημειώνεται ωστόσο ότι ισχύει το ακατάσχετο όριο μισθών και 
συντάξεων, που ανέρχεται στα 1.500 ευρώ.
• Εφαρμογή αυτοματοποιημένων διαδικασιών ενημέρωσης νέων 
οφειλετών σε μηνιαία βάση και επέκταση της αυτοματοποιημένης 
διαδικασίας για οφειλές έως 10.000 ευρώ.
Ηλεκτρονικοί πλειστηριασμοί. Σχεδιάζεται η επέκταση και η 
ολοκλήρωση της διαδικασίας προγραμμάτων πλειστηριασμού με 
προσέλκυση περισσότερων πλειοδοτών μέσω της δημοσίευσης στο 
Διαδίκτυο.
Ηλεκτρονικές δηλώσεις φορολογίας κεφαλαίου. Μέχρι το τέλος 
του έτους θα υποβάλλονται ηλεκτρονικά οι δηλώσει φορολογίας 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, μεταβίβασης ακινήτων.
Όπως τονίζεται στο επιχειρησιακό σχέδιο, μέσω των ανωτέρω 
δράσεων αναμένεται αύξηση της εισπραξιμότητας ληξιπρόθεσμων 
οφειλών καθώς και επιτάχυνση των διαδικασιών είσπραξής τους.
Αναφέρεται επίσης ότι στην ενίσχυση της εισπραξιμότητας θα 
συμβάλει η αυτόματη πρόσβαση των εισπρακτικών υπηρεσιών στα 
υπόλοιπα των τραπεζικών λογαριασμών των οφειλετών.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Οικονομικών, το 2013 
εισπράχθηκαν ληξιπρόθεσμες οφειλές ύψους 3,2 δισ. ευρώ. Από 
αυτά, το 1,7 δισ. ευρώ ήταν οφειλές φόρου εισοδήματος, 749 εκατ. 
ευρώ οφειλές ΦΠΑ, 734 εκατ. ευρώ από λοιπές κατηγορίες φόρου 
και μόλις 31,1 εκατ. ευρώ από πρόστιμα του ΚΒΣ.
Όπως αναφέρει ο γενικός γραμματέας Δημοσίων Εσόδων Χ. 
Θεοχάρης, «το όραμα της ΓΤΔΕ είναι να γίνει ένας υποδειγματικός 
οργανισμός του Δημοσίου που θα αποτελέσει τον κεντρικό πυλώνα 
για την ανάκαμψη της χώρας και την επιστροφή της στις αγορές».
Το επιχειρησιακό σχέδιο θα υλοποιηθεί γύρω από τέσσερις κυρίως 

στόχους:
• Μεγιστοποίηση δημοσίων εσόδων.
• Εντοπισμός, καταπολέμηση και τιμωρία της αποφυγής και διαφυγής 
φόρων και τελών.
• Βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών και ενίσχυση της εκούσιας 
συμμόρφωσης.
• Αποτελεσματικότερη και αξιόπιστη φορολογική και τελωνειακή 
διοίκηση.

ΚΥΜΑ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΧΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ |  Σελίδες 1-43 | 13/05/2014

Κλιμακώνονται οι αντιδράσεις πολιτών και φορέων κατά του 
απαράδεκτου νομοσχεδίου για τους αιγιαλούς, ενώ το υπουργείο 
Οικονομικών αναγκάστηκε να εκδώσει δεύτερη διορθωτική 
ανακοίνωση μέσα σε ένα 24ωρο, με την οποία επιχειρεί να 
δικαιολογήσει τα... αδικαιολόγητα. Δεσμεύεται πάντως ότι 
θα καταγράψει «όσο το δυνατόν περισσότερες απόψεις» που 
διατυπώθηκαν στη διαβούλευση, η οποία λήγει σήμερα.
Στους διαφωνούντες βουλευτές της Ν.Δ. και του ΠΑΣΟΚ προστέθηκε 
χθες και η Ντόρα Μπακογιάννη, η οποία σε τηλεοπτική συνέντευξή 
της δήλωσε πως δεν θα το ψηφίσει και πρόσθεσε πως πρέπει να 
γίνουν βελτιώσεις. Ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος Χουντής, 
έκανε λόγο για «εθελόδουλη real estate κυβέρνηση του κ. Σαμαρά 
και της παρέας του» και διαπιστώνει «ελπιδοφόρα διάθεση για 
αντίσταση και ανατροπή των καταστροφικών πολιτικών» από τους 
πολίτες.
Αποστάσεις από το επίμαχο νομοσχέδιο έσπευσε χθες να πάρει 
το υπουργείο Περιβάλλοντος μετά από ένα 20ήμερο «αφωνίας». 
Συνεργάτες του Γ. Μανιάτη διευκρίνισαν στην «Εφ.Συν.» ότι «το 
υπουργείο δεν είχε ανάμειξη στην επεξεργασία των διατάξεων». 
Αφορμή για την κόντρα είναι η αναφορά της προχθεσινής 
ανακοίνωσης του υπουργείου Οικονομικών το οποίο, απολογούμενο 
για το «τσιμέντο» στις ακτές, κατά τα πρότυπα του χρεοκοπημένου 
«ισπανικού μοντέλου», παρέπεμψε στο υπουργείο Περιβάλλοντος, 
τονίζοντας ότι είναι αυτό που καθορίζει τους όρους δόμησης.
Στη χθεσινή ανακοίνωση του, το υπουργείο Οικονομικών επανέρχεται 
στο θέμα της πλήρους κατάληψης των παραλιών από ξαπλώστρες 
και ομπρέλες, χωρίς όμως να δίνει επαρκείς εξηγήσεις, γιατί 
προτείνει τη μείωση των ελεύθερων ζωνών.
Σε άλλο σημείο αναφέρει ότι «δεν εξαιρούνται από την κατεδάφιση» 
ξενοδοχεία, κατοικίες και άλλες εγκαταστάσεις σε περιοχές που δεν 
επιτρέπονται οι συγκεκριμένες χρήσεις. Η θετική αυτή τοποθέτηση 
δεν προκύπτει όμως από κανένα στοιχείο του καταστροφικού 
νομοσχεδίου.
Δεν λείπουν οι αντιφάσεις, αφού σε ένα σημείο το υπουργείο 
διαβεβαιώνει ότι δεν θα γίνουν επεκτάσεις εγκαταστάσεων μέσω 
επιχωματώσεων και λίγο πιο κάτω ομολογεί ότι «επιτρέπεται 
η παραχώρηση αιγιαλού και παραλίας για εκτέλεση έργων 
που εξυπηρετούν δημόσιους, κοινωφελείς, ερευνητικούς ή 
επιχειρηματικούς σκοπούς, όταν κρίνεται απαραίτητη»! 
Εκτός από τις υπογραφές μέσω Διαδικτύου, που αυξάνονται με 
ρυθμούς πολυβόλου, συνεχίζονται οι καταδικαστικές τοποθετήσεις 
σημαντικών φορέων:
- «Το σχέδιο νόμου για τον αιγιαλό είναι ένας ακόμη κρίκος που 
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έρχεται να προστεθεί στην αλυσίδα των πρόσφατων νομοθετημάτων, 
τα οποία οδηγούν τη χώρα εκτός βιώσιμης ανάπτυξης και Κράτους 
Δικαίου», επισημαίνει το Επιμελητήριο Περιβάλλοντος που 
απευθύνει πρόσκληση στους φορείς για συγκέντρωση την Πέμπτη 
στις 5 μ μ. στα γραφεία του (Καλλιδρομίου 30). Στην ανακοίνωση 
του αναφέρει ότι το επίμαχο σχέδιο επιταχύνει τις διαδικασίες 
αδειοδότησης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων σε ακτές, 
διευκολύνει την κατασκευή μόνιμων εγκαταστάσεων, νομιμοποιεί 
αυθαίρετα μέχρι το κύμα και καταργεί το δικαίωμα ελεύθερης 
πρόσβασης των πολιτών.
- «Παραχωρείται η χρήση αιγιαλού και κοινόχρηστης παραλίας, 
ακόμη και αν περιλαμβάνει κηρυγμένους αρχαιολογικούς χώρους, 
μνημεία, περιβαλλοντικές περιοχές, τοπία ιδιαιτέρου φυσικού 
κάλλους ή ευπαθή οικοσυστήματα», τονίζουν σε κοινή ανακοίνωσή 
τους οι σύλλογοι ερευνητών και εργαζομένων στο Ελληνικό Κέντρο 
Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ), επισημαίνοντας ότι το νομοσχέδιο 
πραγματεύεται ιδιαίτερης βαρύτητας θέματα προστασίας του 
περιβάλλοντος, χωρίς να συμμετέχει το συναρμόδιο ΥΠΕΚΑ και 
χωρίς να έχει ζητηθεί η συνεργασία των επιστημονικών φορέων.
- «Να ενώσουμε τις φωνές μας, για να προστατεύσουμε τη φυσική 
μας κληρονομιά για τις επόμενες γενιές», αναφέρει σε ανακοίνωσή 
της η ΕΜΔΥΔΑΣ (μηχανικοί του Δημοσίου).

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 90 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΤΤΙΛΑ 
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Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων αποφάσισε ότι 
η Τουρκία θα πρέπει να πληρώσει αποζημίωση 90 εκατομμυρίων 
ευρώ για την εισβολή του 1974 στην Κύπρο και τη διχοτόμηση του 
νησιού.
Λίγο πριν από την ανακοίνωση της απόφασης, ο υπουργός 
Εξωτερικών της Τουρκίας, Αχμέτ Νταβούτογλου, δήλωσε ότι η ποινή 
δεν δεσμεύει τη χώρα του. Η Τουρκία οφείλει να καταβάλει μέσα 
σε ένα τρίμηνο, το οποίο μετρά από χθες, την επιδικασθείσα από 
το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ) του 
Συμβουλίου της Ευρώπης αποζημίωση των 90 εκατ. ευρώ.
Στην τελεσίδικη απόφαση του δικαστηρίου αναφέρεται πως το 
ύψος της αποζημίωσης που οφείλει η Τουρκία στην Κυπριακή 
Δημοκρατία, για τη σωρεία παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
που συντελέσθηκαν κατά τη διάρκεια της τουρκικής εισβολής στη 
νήσο, αλλά και μέχρι σήμερα, εξαιτίας της συνεχιζόμενης κατοχής 
του βόρειου τμήματος της, ανέρχεται σε 90 εκατ. ευρώ. Όπως 
αναφέρουν διπλωματικοί κύκλοι, πρόκειται νια «ποινή-μαμούθ», 
μία από τις μεγαλύτερες αποζημιώσεις που έχει επιδικάσει το 
ΕΔΑΔ στην ιστορία του. Το ΕΔΑΔ αναφέρει στην απόφασή του ότι 
το πέρασμα του χρόνου δεν παραγράφει την ευθύνη της Τουρκίας. 
Επισημαίνεται ότι εκκρεμεί ακόμη στην Επιτροπή Υπουργών του 
Συμβουλίου της Ευρώπης το θέμα της άρνησης της Τουρκίας να 
εφαρμόσει την κύρια και καταδικαστική απόφαση του δικαστηρίου 
κατά της Τουρκίας, στην υπόθεση «Κύπρος κατά Τουρκίας».
Εν τω μεταξύ, επίσημη επίσκεψη στην Κύπρο, έπειτα από πρόσκληση 
του Προέδρου Νίκου Αναστασιάδη, θα πραγματοποιήσει ο 
αντιπρόεδρος των ΗΠΑ, Τζο Μπάιντεν. Σύμφωνα με ανακοίνωση 
του Λευκού Οίκου, ο αντιπρόεδρος και η δρ Τζιλ Μπάιντεν (σύζυγος 
του αντιπροέδρου) θα ταξιδέψουν στη Ρουμανία και την Κύπρο, από 

τις 20 έως τις 23 Μάιου 2014. Νωρίτερα, χθες, την επίσκεψη είχε 
επιβεβαιώσει και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος στη Λευκωσία Νίκος 
Χριστσδουλίδης, τονίζοντας ότι πρόκειται για «ουσιαστική επίσκεψη 
στη διάρκεια της οποίας θα συζητηθούν οι εξελίξεις στο Κυπριακό, 
τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, το θέμα του φυσικού αερίου 
και άλλα».
Ανακοίνωσε επίσης ότι ο Αμερικανός αντιπρόεδρος θα συναντηθεί 
και με τον Τουρκοκύπριο ηγέτη Ντερβίς Ερογλου, προσθέτοντας ότι 
έχουν γίνει διευθετήσεις για να μη χρησιμοποιηθεί το γεγονός αυτό 
για αναβάθμιση του ψευδοκράτους.
Στην ανακοίνωση του Λευκού Οίκου επισημαίνεται ση ο 
αντιπρόεδρος Μπάιντεν θα συναντηθεί με πολιτικούς ηγέτες από την 
ελληνοκυπριακή και την τουρκοκυπριακή κοινότητα, εκπροσώπους 
της κοινωνίας των πολιτών και θρησκευτικούς ηγέτες. Ο 
αντιπρόεδρος, σύμφωνα με την ανακοίνωση, θα τονίσει την «ισχυρή 
υποστήριξη» των ΗΠΑ για μια συνολική διευθέτηση, για επανένωση 
του νησιού σε μία διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία, με πολιτική 
ισότητα.
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 Τον μεγαλύτερο εργοδότη της «πράσινης» ενέργειας αποτελεί ο 
κλάδος των φωτοβολταϊκών, καθώς αντιπροσωπεύει το 35% του 
συνόλου των θέσεων εργασίας στις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
σε παγκόσμια κλίμακα, όπως επισημαίνει ο Διεθνής Οργανισμός 
ΑΠΕ (IRENA). Σύμφωνα με τα στοιχεία μελέτης, το 2013, στον κλάδο 
των φ/β δημιουργήθηκαν 2,3 εκατ. θέσεις εργασίας σε ολόκληρο τον 
κόσμο, με ης περισσότερες να δημιουργούνται στην Κίνα.
Στην έκθεση του IRENA, με τίτλο «Renewable Energy and Jobs 
Annual Κβνίενν 2014», διαφαίνεται μια σταθερή αύξηση του 
αριθμού των θέσεων εργασίας στις ΑΠΕ παγκοσμίως, με άνοδο 
της τάξης του 14% σε 6,5 εκατ. θέσεις, αντί 5,7 εκατ. το 2012. 
Ανά χώρο οι μεγαλύτεροι εργοδότες είναι η Κίνα, η Βραζιλία, οι 
Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής, η Ινδία, η Γερμανία, η Ισπανία και το 
Μπαγκλαντές, ενώ ανά τομέα των ΑΠΕ οι μεγαλύτεροι εργοδότες 
είναι τα φωτοβολταϊκά, τα βιοκαύσιμα, τα αιολικά, η βιομάζα και 
το βιοαέριο. Πρωτοφανής είναι η ανάπτυξη του κινεζικού κλάδο 
απασχόλησης, καθώς συνεχώς δημιουργούνται νέες θέσεις εργασίας 
τόσο στο κομμάτι της εγκατάστασης φ/β όσο και στο κομμάτι της 
παραγωγής και της μεταποίησης.
Σύμφωνα με την έκθεση, εκτιμάται ότι στην Κίνα υπήρξε 
πενταπλάσια αύξηση της εγκατάστασης φ/β, κατά τα έτη 2001-2013.
«Με 6,5 εκατομμύρια ανθρώπους άμεσα ή έμμεσα να απασχολούνται 
στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ο τομέας αναδεικνύεται σε 
σημαντικό εργοδότη», δήλωσε ο γενικός διευθυντής του IRENA, 
Adnan Ζ. Amin. Κατά το 2013, η απασχόληση σης ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας επηρεάστηκε άμεσα από ης επικρατούσες πολιτικές 
ανά περιφέρεια, ης ανακατατάξεις στον κλάδο της βιομηχανίας, τον 
αυξανόμενο ανταγωνισμό, την πρόοδο στον τομέα των τεχνολογιών 
και διαδικασιών παραγωγής.
Στον κλάδο της αιολικής ενέργειας, η Κίνα και ο Καναδάς 
σημειώνουν θετικές επιδόσεις στο κομμάτι της απασχόλησης, ενώ 
για τις Η ΠΑ η εικόνα είναι κάπως ασαφής λόγω της πολιτικής 
αβεβαιότητας, αναφέρει ο IRENA.


